de Educação colocou no PAR – Plano de Ação Articulada em 2012, sendo contemplada através do 
Convênio nº 7269/2013, porém a licitação da obra aconteceu em 2015.  

A empresa vencedora do certame construiu 27,25% da obras  com recursos próprio, 
depositado pelo FNDE em 10 de janeiro de 2014 no valor de R$-843.603,90 (oitocentos quarenta 
três mil, seiscentos  três reais e noventa centavos)  e a partir dessa última medição o FNDE deixou 
de repassar medições a alternativa foi a paralização da obra. 

Em 11 de junho de 2018 a Prefeitura reincidiu o Contrato com Empresa MATERIAL 
FORTE INCORPORADORA LTDA.  

Discussão e votação única em:

[...]

(    ) Projeto Decreto Legislativo 

(    ) Projeto Resolução 

Após atualização da Planilha orçamentária e projetos, foi realizado novo certame licitatório 
para a continuidade da obra tendo como vencedora a Empresa A.A Dalmasso Serviços - ME no 
valor de R$-1.346.905,85 (um milhão trezentos, quarenta seis mil, novecentos e cinco reais, oitenta 
e cinco centavos), com recursos próprios.  

No dia 18 de abril de 2019 foi liberado uma medição de R$-59.893,46 (cinquenta, nove mil, 
oitocentos noventa três reais e quarenta seis centavos) e pagamento efetuado. 

No dia 20 de maio de 2019 realizado segunda medição no valor de R$-215.741,94 (duzentos 
quinze mil, setecentos quarenta um reais e noventa quatro centavos) – Pendente de pagamento, 
alegações do FNDE – falta de recursos. 

Solicitação de Desembolso nº 57308 aprovado em 17 de abril de 2019 no valor de R$-
230.590,27 (duzentos trinta mil, quinhentos noventa reais e vinte e sete centavos), porém não foi 
depositado na conta corrente nº 27.640-5 – Banco do Brasil  

Solicitação de Desembolso nº 58427 aprovado em 22 de maio de 2019 no valor de R$-
144.657,68 (cento quarenta quatro mil, seiscentos cinquenta sete reais, sessenta e oito centavos), 
porém não foi depositado na conta corrente nº 27.640-5 – Banco do Brasil. 

A Empresa A.A Dalmasso – ME realizou um investimento próprio de 29,57% da Obra sem o 
devido desembolso.  

Em 17 de outubro de 2019 o saldo na Conta Banco do Brasil nº 27.640-5 = R$2.443,07 
(Dois mil, quatrocentos quarenta e três reais e sete centavos).  

A prefeitura Municipal de Juína emitiu ordem de paralização da obra por falta de recursos 
financeiro por parte do FNDE em 10 de junho de 2019.    

Sala das Sessões, Plenário Henrique Simionatto 21 de outubro de 2019.